

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị Sơ kết 02 năm triển khai, thực hiện Kết luận 01-KL/TW
Tuyên dương tập thể, cá nhân điển hình “Làm theo lời Bác”
Quận Phú Nhuận, năm 2023**

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận Phú Nhuận năm 2023, Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết 02 năm triển khai, thực hiện Kết luận 01-KL/TW; Tuyên dương tập thể, cá nhân điển hình “Làm theo lời Bác” Quận Phú Nhuận năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2023); 112 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 – 05/6/2023); 47 năm ngày Thành phố Sài Gòn – Gia Định mang tên Thành phố Hồ Chí Minh (02/7/1976 – 02/7/2023);

- Sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong hệ thống Đoàn các cấp, đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm, đề ra giải pháp tiếp tục thực hiện trong thời gian tới;

- Tạo môi trường để cán bộ Đoàn – Hội – Đội, đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh thiếu nhi trên địa bàn quận học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

2. Yêu cầu

Với phương châm “Tiết kiệm – Ý nghĩa – Hiệu quả - Lan tỏa”

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

A. Giới thiệu tuyên dương tập thể, cá nhân điển hình “Làm theo lời Bác”

Quận Phú Nhuận năm 2023

1. Hình thức - Số lượng

1.1. Hình thức: Giấy khen của Ban Thường vụ Quận Đoàn.

1.2. Số lượng

- Khu vực Địa bàn dân cư: mỗi đơn vị giới thiệu **01 tập thể** và **03 cá nhân** (Trong đó giới thiệu ít nhất 01 cá nhân là đoàn viên chi đoàn giáo viên trực thuộc Đoàn phường)

- Khu vực Công nhân lao động: mỗi đơn vị giới thiệu **01 tập thể** và **01 cá nhân**.

- Khu vực Trường học: mỗi đơn vị giới thiệu **01 tập thể** và **01 cá nhân**. Riêng Đoàn Trường THPT Phú Nhuận, THPT Hàn Thuyên, Trung tâm GTNN – GDTX, mỗi đơn vị giới thiệu **01 tập thể** và **03 cá nhân**.

- Khu vực Liên Đội: giới thiệu **01 Tổng phụ trách Đội** (*Lưu ý: Không trùng với cá nhân là đoàn viên của chi đoàn giáo viên đã được giới thiệu ở Khu vực Địa bàn dân cư*)

- Trên cơ sở danh sách giới thiệu của các đơn vị, Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ xem xét, thống nhất bình chọn và tổ chức tuyên dương các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu cấp quận

2. Tiêu chuẩn

2.1. Đối với tập thể

- Là tập thể Ban Chấp hành Đoàn cơ sở, Chi đoàn cơ sở, Chi đoàn bộ phận được khen thưởng hoặc tuyên dương từ cấp phường trở lên về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 2022.

- Tổ chức Đoàn phải được đánh giá Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022.

- Tập thể có công trình thanh niên “Làm theo lời Bác” hoặc mô hình – Giải pháp về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thiết thực, cụ thể, gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn, kết quả của công trình, phần việc tạo được sự đồng thuận, ủng hộ cao, mang lại ý nghĩa, giá trị đối với đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân tại địa phương, đơn vị được Ban Thường vụ Quận Đoàn công nhận trong năm 2022; riêng đối với Chi đoàn bộ phận do Ban Chấp hành Đoàn cơ sở đơn vị xác nhận.

- Đạt khen thưởng từ cấp Quận trở lên về tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022.

- Đạt ít nhất 01 khen thưởng từ cấp quận trở lên về có thành tích tốt trong các chiến dịch tình nguyện, hoạt động hè năm 2022.

2.2 Đối với cá nhân các gương “Làm theo lời Bác” Quận Phú Nhuận năm 2023

2.2.1. Tiêu chuẩn chung:

- Tuổi đời từ 16 đến 35 tuổi, tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Hội, Đội; có uy tín và ảnh hưởng tốt trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Là điển hình tiêu biểu, đã được bình chọn, tuyên dương trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hoặc được biểu dương trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW từ cấp đơn vị trở lên trong năm 2022.

- Được khen thưởng giấy khen Quận Đoàn trở lên về tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022.

- Đạt ít nhất 01 giấy khen Quận Đoàn trở lên trong các chiến dịch tình nguyện, hoạt động hè năm 2022.

- Có đăng ký và thực hiện công trình, phần việc, đề xuất các giải pháp, sản phẩm, ... “Làm theo lời Bác” cụ thể, thiết thực, có giá trị và được cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị trở lên công nhận trong năm 2022.

- Nếu là đoàn viên phải đạt kết quả xếp loại đoàn viên xuất sắc năm 2022, nếu là đảng viên phải được đánh giá đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2022.

- Tổ chức Đoàn nơi cá nhân đang sinh hoạt phải có công trình thanh niên “Làm theo lời Bác” hoặc mô hình – Giải pháp về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thiết thực, cụ thể, gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn, kết quả của công trình, phần việc tạo được sự đồng thuận, ủng hộ cao, mang lại ý nghĩa, giá trị đối với đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân tại địa phương, đơn vị được Ban Thường vụ Quận Đoàn công nhận trong năm 2022; riêng đối với Chi đoàn bộ phận do Ban Chấp hành Đoàn cơ sở đơn vị xác nhận.

2.2.2. Tiêu chuẩn cụ thể:

- **Đối với cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động:** phải đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên trong năm 2022.

- **Tổng phụ trách Đội:** phải đạt danh hiệu Lao động tiên tiến trở lên trong năm học 2021 – 2022;

- **Học sinh:** đạt học lực giỏi, xếp loại hạnh kiểm tốt trong năm học 2021 – 2022 và học kỳ I năm học 2022 – 2023.

- **Đoàn viên, thanh niên đang công tác tại Ban Chỉ huy Quân sự Quận và Công an Quận:** phải được công nhận “Chiến sĩ tiên tiến” trong năm 2022 từ cấp đơn vị trở lên.

- **Đoàn viên, thanh niên, công nhân đang làm việc ở khu vực ngoài nhà nước:** phải có thành tích tiêu biểu trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, có đóng góp tích cực cho sự phát triển của đơn vị và được lãnh đạo đơn vị công nhận trong năm 2022.

3. Quy trình bình chọn

Cơ sở Đoàn chủ động tổ chức tuyên dương gương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” năm 2023 tại đơn vị, tiến hành bình chọn và có xin ý kiến cấp ủy, Ban Giám hiệu hoặc lãnh đạo đơn vị danh sách các tập thể, cá nhân tiêu biểu đảm bảo tiêu chuẩn, giới thiệu tuyên dương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” quận Phú Nhuận năm 2023.

4. Hồ sơ giới thiệu

- Công văn giới thiệu của Ban Chấp hành Đoàn cơ sở và chi đoàn cơ sở (có ý kiến xác nhận của cấp ủy hoặc lãnh đạo đơn vị). Đối với Liên Đội có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường) gửi về Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn (*Bản giấy*)

- Bảng tổng hợp tóm tắt thành tích, ngắn gọn, thể hiện đầy đủ các nội dung, đáp ứng tiêu chuẩn qua đường dẫn do Tuyên giáo – Đối ngoại cung cấp.

- Hình ảnh minh chứng (*Có phụ lục đính kèm*)

+ **Đối với tập thể:** Gửi ít nhất **03** tấm ảnh minh chứng cho công trình, phần việc “Làm theo lời Bác” của tập thể đơn vị

+ **Đối với cá nhân:** gửi **01** ảnh chân dung (*thấy rõ mặt, trang phục phù hợp, không sử dụng ảnh thẻ*) và **02** hình ảnh đang thực hiện các công trình, phần việc học tập và làm theo lời Bác trong năm 2022 đến nay (*chất lượng ảnh tối thiểu 1MB*).

5. Thời gian thực hiện: các đơn vị tổng hợp gửi hồ sơ đề xuất tuyên dương và hình ảnh minh chứng trước **17g00** ngày **27/4/2022** (*Thứ Năm*).

Mọi chi tiết thắc mắc vui lòng liên hệ trực tiếp **đồng chí Đỗ Trọng Hiếu - Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn** (*Số điện thoại: 0776.618.027*)

B. Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện kết luận số 01-KL/TW; Tuyên dương tập thể, cá nhân điển hình “Làm theo lời Bác” Quận Phú Nhuận, năm 2023.

1. Thời gian (Dự kiến): **18g00**, ngày **19/5/2022** (*Thứ Sáu*)

2. Địa điểm: Hội trường Quận Đoàn Phú Nhuận (*Số 179, Hoàng Văn Thụ, Phường 8, Quận Phú Nhuận*).

3. Thành phần:

- Đại diện Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành Đoàn;
- Đại diện Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Thường trực toàn cơ sở Đoàn;
- Các tập thể, cá nhân được tuyên dương;
- Đoàn viên, thanh niên toàn cơ sở Đoàn

4. Chương trình chi tiết

- Văn nghệ
- Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu
- Chiếu phim kết quả 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- Báo cáo Tham luận của cơ sở
- Phát biểu chỉ đạo của Đại diện Thành Đoàn, Quận ủy
- Tuyên dương các tập thể, cá nhân
- Kết thúc

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

Trưởng Ban: Đồng chí Ngô Hải Yên – Phó Bí thư Quận Đoàn;

Phó Ban: Đồng chí Đỗ Trọng Hiếu - Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn;

Thành viên:

- Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung - Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Đông Xuân – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn;

- Đ/c Dương Thiên Ân – Chuyên viên Quận Đoàn;
- Đ/c Hồ Kim Châu – Cán bộ Quận Đoàn.

2. Phân công thực hiện

2.1. Quận Đoàn:

- Tham mưu, xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh phí và các công tác chuẩn bị Hội nghị.

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Bộ phận Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn là bộ phận thường trực tham mưu, tổng hợp các đề xuất khen thưởng của cơ sở trình Ban Thường vụ Quận Đoàn; Hướng dẫn đôn đốc cơ sở Đoàn đảm bảo khai thành tích và thực hiện các yêu cầu công tác chuẩn bị Hội nghị theo phân công.

2.2. Cơ sở Đoàn

- Triển khai thực hiện rà soát, bình chọn và giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu nhận khen thưởng theo các tiêu chuẩn do Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai.

- Đảm bảo lực lượng tham dự Hội nghị đúng thành phần, số lượng và thời gian theo Kế hoạch.

- Cơ sở Đoàn tổ chức sơ kết và tuyên dương cấp cơ sở trước ngày 12/6/2023 (Thứ Hai) và báo cáo về Bộ phận Tuyên giáo – đối ngoại Quận Đoàn

2.3. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 28/3 đến ngày 3/4/2023: Xây dựng Kế hoạch trình Ban Thường vụ Quận Đoàn;

- Tháng 4/2023: Triển khai toàn cơ sở Đoàn;

- Ngày 27/4/2023: Hạn chót nộp hồ sơ đề xuất tuyên dương;

- Ngày 19/5/2023: Diễn ra Hội nghị;

- Ngày 12/6/2023: Hạn chót cơ sở tổ chức Hội nghị sơ kết và tuyên dương tại đơn vị.

Trên đây là Tổ chức Hội nghị Sơ kết 02 năm triển khai, thực hiện Kết luận 01-KL/TW; Tuyên dương tập thể, cá nhân điển hình “Làm theo lời Bác” Quận Phú Nhuận, năm 2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch đề ra. *U*

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- Cấp ủy toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, TG.ĐN

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Hải Yến
Ngô Hải Yến

Phụ lục
YÊU CẦU MINH CHỨNG TUYÊN DƯƠNG TẬP THỂ, CÁ NHÂN
DIỄN HÌNH “LÀM THEO LỜI BÁC” QUẬN PHÚ NHUẬN NĂM 2023
(Kèm theo Kế hoạch số 58-KH/ĐTN-TG.ĐN ngày 06 tháng 4 năm 2023
của Ban Thường vụ Quận Đoàn)

I. ĐỐI VỚI TẬP THỂ

TT	TIÊU CHUẨN	YÊU CẦU MINH CHỨNG
1	Tập thể được khen thưởng hoặc tuyên dương từ cấp phường trở lên về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong năm 2022.	- File scan định dạng .pdf, .jpg giấy khen hoặc giấy tuyên dương hoặc quyết định khen thưởng của cấp tuyên dương (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi tên của tập thể được đề xuất)
2	Tổ chức Đoàn phải được đánh giá Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022	- File scan định dạng .pdf, .jpg văn bản thông báo kết quả xếp loại tổ chức Đoàn trong năm 2022 (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi tên của tập thể được đề xuất)
3	Tập thể có công trình thanh niên “Làm theo lời Bác” hoặc mô hình – Giải pháp về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được Ban Thường vụ Quận Đoàn công nhận trong năm 2022; Riêng đối với Chi đoàn bộ phận do Ban Chấp hành Đoàn cơ sở đơn vị xác nhận.	- File scan định dạng .pdf, .jpg văn bản thông báo công nhận mô hình, giải pháp, công trình thanh niên trong năm 2022 (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi tên của tập thể được đề xuất) - Chi đoàn bộ phận: File scan định dạng .pdf, .jpg văn bản xác nhận công trình, phần việc của đơn vị năm 2022 (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi tên của tập thể được đề xuất)
4	Đạt khen thưởng từ cấp Quận trở lên về tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022.	- File scan định dạng .pdf, .jpg Bảng khen, giấy khen
5	Đạt ít nhất 01 khen thưởng từ cấp quận trở lên về có thành tích tốt trong các chiến dịch tình nguyện, hoạt động hè năm 2022.	- File scan định dạng .pdf, .jpg Bảng khen, giấy khen trong, Hoạt động hè, Chiến dịch Xuân tình nguyện, Mùa hè xanh, Hoa phượng đỏ, Hành quân xanh, Kỳ nghỉ hồng,....

II. ĐỐI VỚI CÁ NHÂN

TT	TIÊU CHUẨN	YÊU CẦU MINH CHỨNG
I	Tiêu chuẩn chung	
1	Được tuyên dương trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh hoặc được biểu dương trong thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW từ cấp đơn vị trở lên trong năm 2022.	- File scan định dạng .pdf, .jpg giấy khen hoặc giấy tuyên dương hoặc quyết định khen thưởng của cấp tuyên dương (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi tên của tập thể được đề xuất)
2	Được khen thưởng giấy khen Quận Đoàn trở lên về tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2022	- File scan định dạng .pdf, .jpg bằng khen, giấy khen
3	Đạt ít nhất 01 khen thưởng từ cấp quận trở lên về có thành tích tốt trong các chiến dịch tình nguyện, hoạt động hè năm 2022.	- File scan định dạng .pdf, .jpg Bằng khen, giấy khen trong Hoạt động hè, Chiến dịch Xuân tình nguyện, Mùa hè xanh, Hoa phượng đỏ, Hành quân xanh, Kỳ nghỉ hồng,....
4	Có đăng ký và thực hiện công trình, phần việc, đề xuất các giải pháp, sản phẩm, ... “Làm theo lời Bác” cụ thể, thiết thực, có giá trị và được cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị trở lên công nhận trong năm 2022	- File scan định dạng .pdf, .jpg văn bản xác nhận công trình, phần việc của đơn vị năm 2022 của lãnh đạo đơn vị (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi tên của tập thể được đề xuất)
5	Tổ chức Đoàn nơi cá nhân đang sinh hoạt phải có công trình thanh niên “Làm theo lời Bác” hoặc mô hình – Giải pháp về việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được Ban Thường vụ Quận Đoàn công nhận trong năm 2022; Riêng đối với Chi đoàn bộ phận do Ban Chấp hành Đoàn cơ sở đơn vị xác nhận.	- File scan định dạng .pdf, .jpg văn bản thông báo công nhận mô hình, giải pháp, công trình thanh niên trong năm 2022 (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi tên của tập thể được đề xuất) - Chi đoàn bộ phận: File scan định dạng .pdf, .jpg văn bản xác nhận công trình, phần việc của đơn vị năm 2022 (có đầy đủ các dấu mộc, tô nổi tên của tập thể được đề xuất)
II	Tiêu chuẩn cụ thể	
1	Đối với cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động: phải đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên trong năm 2022.	- File scan định dạng .pdf, .jpg giấy khen/quyết định công nhận
2	Tổng phụ trách Đội: phải đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên trong năm học 2021 – 2022	- File scan định dạng .pdf, .jpg giấy khen/quyết định công nhận

3	Học sinh: đạt học lực giỏi và xếp loại hạnh kiểm tốt trong năm học 2021 – 2022 và học kỳ I năm học 2022 – 2023	- File scan định dạng .pdf, .jpg giấy khen học sinh giỏi
4	Đoàn viên, thanh niên đang công tác tại Ban Chỉ huy Quân sự Quận và Công an Quận: phải được công nhận “Chiến sĩ tiên tiến” trong năm 2022 từ cấp đơn vị trở lên.	- File scan định dạng .pdf, .jpg giấy khen/quyết định
5	Đoàn viên, thanh niên, công nhân đang làm việc ở khối doanh nghiệp ngoài nhà nước: phải có thành tích tiêu biểu trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, có đóng góp tích cực cho sự phát triển của đơn vị, được lãnh đạo đơn vị công nhận trong năm 2022.	- File scan định dạng .pdf, .jpg giấy xác nhận, giấy khen/quyết định công nhận của lãnh đạo đơn vị